АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.12.2015  №  3375-  па

Об  утверждении  Порядка
финансирования  расходов  на
осуществление  мероприятий  по
защите  прав  потребителей  на
территории  городского  округа
"Город Южно-Сахалинск"

В соответствии со ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
Постановлением  Администрации  города  Южно-Сахалинска  от  21.08.2014
№  1538-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Развитие
потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 -
2020 годы» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  Порядок   финансирования  расходов  на  осуществление
мероприятий по защите прав потребителей на  территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

2. Настоящее постановление  опубликовать в газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра.

Мэр города С.А.Надсадин

2

Утверждён

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

   От 01.12.2015 № 3375-па

Порядок
финансирования расходов на осуществление мероприятий по защите прав
потребителей на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

I. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  со  статьей  16
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  статьей 86
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  статьей  44  Закона  Российской
Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

1.2. Настоящий  Порядок  определяет  общие   условия  осуществления
мероприятий  по  защите  прав  потребителей  администрацией  города  Южно-
Сахалинска  (далее  —  мероприятия  по  ЗПП),  и  определяет  расходные
обязательства  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  по
финансированию  выполненных  работ,  оказанных  услуг,  связанных  с
осуществлением указанных мероприятий.

1.3.  Осуществление  мероприятий  по  ЗПП  направлено  на   повышение
правовой  грамотности  и  информированности  населения  и  хозяйствующих
субъектов  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  (далее  —  городской
округ)  в  вопросах  защиты  прав  потребителей,  формирование  навыков
рационального  потребительского  поведения,  совершенствование  механизма
правового регулирования и координации в сфере потребительского рынка.

1.4.  Уполномоченным  органом  по  реализации  настоящего  Порядка
является Департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка
администрации города Южно-Сахалинска (далее - Уполномоченный орган).

II. Мероприятия по защите прав потребителей.

2.1.  Защита  прав  потребителей  на  территории  городского  округа
реализуется посредством выполнения следующих мероприятий:

2.1.1. Рассмотрение жалоб потребителей,
2.1.2. Консультирование потребителей.
2.1.3.  Обращение  в  суд  в  защиту  прав  потребителей  (  в  т.ч.

3

неопределенного круга потребителей).
2.1.4.  Информирование  потребителей  (в  том  числе  с  использованием

средств  массовой  информации,  путем  распространения  информационно-
справочных  материалов)  о  наиболее  распространенных  спорных  ситуациях,
возникающих в ходе реализации прав потребителей.

2.1.5.  Взаимодействие  с  индивидуальными  предпринимателями  и
организациями по вопросам защиты прав потребителей.

III.  Перечень работ и услуг, финансируемых за счёт средств бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск», в рамках осуществления

мероприятий по ЗПП

3.1. В перечень работ и услуг,   финансируемых за счёт средств бюджета
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  в  рамках  осуществления
мероприятий по ЗПП включаются:

3.1.1.  Разработка  и  издание  для  потребителей  информационно-
справочных материалов по вопросам защиты прав потребителей в различных
сферах деятельности.

3.1.2.   Проведение  уроков  среди  учащихся  школ  города  об  основах
потребительских знаний.

3.1.3.  Организация  и  проведение  семинаров по  вопросам защиты прав
потребителей  для  представителей  бизнеса  и  работников  сферы
потребительского рынка.

3.1.4. Размещение на территории городского округа стендов, баннеров по
вопросам защиты прав потребителей.

IV. Порядок финансирования расходов

4.1. Главным распорядителем средств  бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  выполнение  работ  и  оказание   услуг,  связанных  с
осуществлением мероприятий по ЗПП является Администрация города Южно-
Сахалинска.

4.2. Финансирование работ и услуг в рамках реализации мероприятий по
ЗПП на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», указанных в
п. 3.1,  осуществляется за  счёт  бюджетных ассигнований, предусмотренных
администрации   города  Южно-Сахалинска,  бюджетом    городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» на текущий финансовый год.

4.3.  Потребность в бюджетных средствах на цели, указанные в настоящем
порядке,  исчисляется  ежегодно  на  основании  проведённого  мониторинга
рыночных цен на работы  и услуги, который проводится путём  направления
соответствующих запросов в организации, осуществляющие данный вид  работ,

4

услуг,  в  период   формирования  проекта  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на очередной финансовый год и плановый период.

4.4.  Расходные  обязательства  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  определённые  настоящим  порядком,  подлежат  исполнению  в
пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных в   бюджете городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  текущий  финансовый  год  и  плановый
период.

4.5. Осуществление  закупок  товаров, работ, услуг для муниципальных
нужд,  связанных  с  реализацией  мероприятий  по  ЗПП   производится  в
соответствии с Федеральным  законом  от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

V. Контроль исполнения Порядка

5.1.  Контроль использования бюджетных средств осуществляет главный
распорядитель  средств  бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск».

5.2.   Действия  или  бездействия  должностных  лиц  могут  быть
обжалованы  в  административном  или  судебном  порядке  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

Начальник Департамента продовольственных ресурсов
и потребительского рынка
администрации города Южно-Сахалинска                                        А.В.Бандюков